§. IIL

Repule pro vefto civea diplomata ju
g dicio fevendo. - f

XXIL

(2: numismatum veterum, e€a etiam
iplomatum fors eft , nimirum ut
non pauca ; fi @ rerum probe gnaris ri-

Ha gide

/
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gido examini fubjiciantur , fal@a effe.at:

1
L

?x,zq;-chﬁﬁa.-der:hendan,tur.-. Nec de- |
[

serunt occaliones. malis - hifce artibus.
Quidam enim,; quum in probe cufto-

diendis [iis ehartis, -quibus tamen tota |

fere eorum fortuna nitsbatur , negligens
tiorcs fuiffent, videntes laceras eas efie,
aut leripturam fenio velaeris injuria vitias
tam , ut legi amplius nequiret , fim
licita !qus%_g;n vel audacia transyers
fum adli . alias. ad priorum imitationem
confecere, auk.confici curarunc: Ahi ui
damna diplomatum refarcirent, qua ho-
ftinm ac barbarorum urbes & Nobilium
caftra expilantium furor ,  vel incendiis
exortis flamma , vel alia manus rapax
abftulic, novis, proprio. marte condendis
operam dederunt: Aliqui demum five ut
¢a, qua injulle poflederunt, iretiners
_ EoiTent , feque a moleftis  interpellatori:
us in judicio liberarent , five ut avari
tia flimulante alicna bona fibi vendica-
rent, diplomata confingere aufi funr, ob-
tenturi auttorirate chartarum , quod ji
re legum non poterant. Grande profe-

&o, ac bono publico perniciofiffimum |

malum ! cui tamen homines prudentio-
res,  ac magis religiofi, redique awman

tes longe alils fecurioribusque remediss |
occurrerunt. Nimirum lacera detritague |

ejus
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gjusmodi inftrumenta ab s, qui publics
au@oritate ad id’ mianeris conflitutierant,
yenovari curarunt, & verera novis (e
cundisque literis inferiy quas = proptera
Vidimus adpellabant,  Solebant  enim
Principes vel Magiftratus id itlis veftari,
‘quod ipli antiquas tabulas viderint, iisque
rite infpedtis novas condi juflerint; qua
‘de re alibi egimus (r). -~ Si"vero diplo-
;mata omnino deperdita fuerdnc, ad Pria-
cipis vel Bpilcopi beneficiumconfugerunt,
& ab iis privilegium, in l‘ﬁw Eeclefiz vel
Monafterii bona & pofiefliones generatim
confirmabuntur, aut novum diploma fea
Panchartam cum accurata jurium ac
poffefljonum enumeratione obtinuerunt,
At falfariis’; qui diplomata adulterare
aufi funt, malitia hze nequaguam impu-
sie abiir. Nam vel profcriptione  bono-
yam, vel pollicis aut manus diminutione,
vel omnino mortis fupplicio punici fue-
funt, innovaro morey qui jam apud Ro-
manos viguit, uti conftac ex Suetonio,
qui refert (8); ‘Claudivm Tmp. -procle
mante quodam, pracidendss firfirio ma-
oy carnificeny (tatim acciri'cim machd-
ra menfaque lanionia flagitalle; & ex léa

; B ge

tr)y Libri Bleitts 625, n. (e

5) In Clagdis” 10051 d
H3

218  Cop. IV. Notura

e Cornelia a Sulla Diftatore lata, qua
ancitum eft, ut qui nomine Pratoris lite.
ras falfas reddidifler, editumque falfam pro-
poluiflet, de ejus eapite guareretur, No-
minatim autem in Declarationibus fuper
regulam S, Benedicti editis anno 1603,
ftacvitar: wt A quis fuadente diabolo e
(fcilicet figilla congregationis vel mona-
dterii ) falfificare pm/f'tsmfén't, Set degra- |
datus_pev menfes duos poji omnes Profecs.
Jos 5 gejunetque femel in bebdomada in pa-
ne & agua in refectorio durante ipfa di-
gradatiane, ! .

ot XXIIT

-Si quis vero noffe defiderat, quznam
inftrumenta & diplomata falfa efle cen
fenda fint, tres illorum fpecies Auctores
produnt, nimirum alia dicuntar Refeéta,
quz amiflorum; authenticorum loco [(up-
pofica funt absque legitima auoritate
eorum, ad quos negotium hoc pertinet.
Alia Adulterata, quibus feilicer ab im-
poftore alignid infercum vel additum eft,
quod a mente concedentis alienum; vel
etiam aliquid omiffum, quod juri alte- |
rius obeft. Alia proprio nomine Fulfi,
quz nullo veri authentici fundamento
niti e claris fignis ac notis deprehendun-
tur. Difcrimen autem hoc in loco pra-

te:
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tereundum non eft, quod fane magnum
fnter falfa & interpolata diplomata in-
tercedit. Quippe quz falfa funt, valo-
rem omnem, & in ombi tribunali per-
dunt, nec excufationi locum prebent.
At interpolata veniam mereri poflunt,
Contingit hoc triplici modo: primus efty
fi aliquid adjiciatur fupra id, quod in
authographis pofitum reperitur. Ita qui
chartas authenticas Ecclefie vel - Mona-
{terii in unum veluti corpus, quod Char-
$ularisgn vocarunt, redigebant, non raro
annis Pontificam, Imperatorum aut Re-
am duntaxat expreflis arbicrio fuo ad-

didere annos Jncarnationis vel Tudiétio:
nis, vel ptrosque, ut accurratins Zvum
diftinguerent , commillis ramen [epius
er infeitiam in horum calculo non leyi-

us in leges chronologicas peccatis. Al

ter eft, (E; quid in [Criptura permuteturs
uni vocabulo aliud (ubfticuendo. Sic an-
tiquo verbo fevum, gquod nobis Feu-
dum andic ; fuccenturiabant aliqui feo-
dui, quod tempore concefli diplomatis
necdum erat uficatum,  Tertius deniques
{i per errorem 2 defcribentibus in 31&2—
cili eorum lectione non bene verfatis
unum alterumye vocabulum tranfiliatur,
auc ponatur alia ab iis, quz in Inflru-
mento continentur, vocabula, {{ta [phal-
Hg mas
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mata, fulpetum quidem reddere poffunt
diploma, non tamen falfum vel adulce.
ratam efle probant, fi nullus alius error
ad [ubitantiam pertinens deprehendatur,
Neque ftili barbaries, . & incondita tum
lingua tum feriptara au@otitari diploma-
tum_quidquam officit, quum uc dixi,
confuetudo vulgaris fermonis,; & feri,
bendi ratio, que tunc viguit, ea ab om-
ni fraude facile abfolvar, ita quidem, ut
fi hane linguz, dicere fas eft, rafticita
tem non prafeferant, potius vitii ali
cujus (ufpicionem ingerent,